重庆市黔江区人民政府办公室电子公文
黔江府办发〔2021〕50号           电子公文专用章
			 		                       核收：

[bookmark: _GoBack]
重庆市黔江区人民政府办公室
关于印发农业面源污染防治工作评议意见
整改方案的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位：
《农业面源污染防治工作评议意见整改方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市黔江区人民政府办公室
2021年7月9日
（此件公开发布）
农业面源污染防治工作评议意见整改方案

为深入推进农业面源污染防治工作，进一步提高全区农业面源污染治理和监督管理能力，推动农业绿色生态、高质量发展。根据《重庆市黔江区人大常委会关于区人民政府农业面源污染防治工作的评议意见》（黔江人发﹝2021﹞5号）相关要求，特制定本方案。
一、整改目标
聚焦农业面源污染防治重点任务，坚持目标导向、问题导向、责任导向和结果导向，扎实推进农业面源污染防治评议问题整改。大力推广化肥农药减量综合示范技术，有机肥替代化肥试点示范，扩大测土配方施肥推广面积；加强秸秆综合利用，常态化开展秸秆禁烧宣传教育和巡查执法；加强畜禽养殖粪污治理，推进畜禽养殖粪污资源化利用；有序开展池塘养殖尾水治理，限时完成养殖尾水治理任务；建立完善废弃农膜、化肥包装物回收体制机制和农药包装废弃物回收体系；建立健全农业面源污染监测、监督指导制度，加强协同监管力度，实现生态环境保护执法全覆盖。
二、整改措施
（一）加强宣传引导，增强防治意识。加大农业面源污染防治宣传力度，扩大宣传覆盖面，充分利用院坝会、微信、大喇叭等方式，多方位、多角度、多层次宣传农业面源污染防治的重要意义、具体措施和重要作用。加强农业面源污染防治技术培训、实地指导和督导检查，教育引导农民群众转变生产生活方式，营造浓厚的社会氛围。进一步强化责任意识和主体意识，落实职能职责，合力推进农业面源污染防治工作。
（二）推广示范典型，严格落实措施。化肥农药减量方面，大力推广配方施肥、水肥一体化、绿肥种植、有机肥施用等技术，优化施肥方式，实现减量增效；积极推广病虫害绿色防控、统防统治等技术，提升植保装备水平，不断提升农药施用精准度。秸秆禁烧和综合利用方面，实施秸秆综合利用示范项目，实施“肥料化、饲料化、燃料化、基料化、原料化”的“五化”措施；严格执行秸秆禁烧管理，防止因秸秆焚烧引起的大气、水体污染。畜禽养殖粪污治理方面，严格落实《黔江区畜禽养殖禁养区划定方案》，开展规模养殖场畜禽粪污治理设施设备配套建设及资源化利用，促进种养循环。水产养殖尾水治理方面，严格落实水产养殖禁养区、限养区和养殖区管理，因地制宜发展稻渔综合种养模式、河蟹高效生态养殖和池塘“一改五化”集成养殖；围绕中央环保督察反馈全市的养殖尾水问题，有序推进养殖尾水治理工作，按计划完成200万吨池塘养殖尾水直排整改任务。农药包装废弃物回收处理方面，建立农药包装废弃物回收体系，合理布设区、乡、村农药包装废弃物回收站（点），落实各乡镇街道属地责任和农药经营单位主体责任，指导农药经营单位建立农药销售回收台账，全力推动农药包装废弃物回收处理工作。
（三）完善监督监测，强化执法检查。建立健全农业面源污染监测体系，对农业生态环境进行常态化和规范化监控。依据《中华人民共和国环境保护法》《重庆市环境保护条例》等法律法规条例，加大对污染环境行为责任追究、执法处罚力度。提高相关专业技术人员配比，充实基层监管力量，强化对农业面源污染防治工作的监督管理。探索建立规模以下畜禽养殖场污染环境违法行为的执法制度，确保对农业面源污染违法行为的执法全覆盖、无死角。
（四）加强统筹协调，加大资金投入。不断拓宽农业面源污染防治经费渠道，积极争取上级财政资金投入，统筹区级相关资金，有针对性地实施农业面源污染防治项目，着力提升全区农业生态环境质量。同时，积极探索建立农业生态补偿机制，拓宽市场准入，鼓励和吸引社会资本参与，引导各类农业经营主体、社会化服务组织和企业等参与农业面源污染防治工作。
三、工作要求
（一）强化责任落实。各乡镇街道、区级各相关部门要牢固树立和切实践行绿水青山就是金山银山的理念，充分认识农业面源污染防治的紧迫性和重要性，切实加强组织领导，明确职责分工，采取有效措施，扎实推进农业面源污染防治评议问题整改工作。
（二）加强督查检查。区农业农村委会同区政府办公室督查室定期进行督查检查，跟踪评议问题的整改情况，巩固整改成效，杜绝已整改问题反弹；要及时通报整改中存在的问题，对整改不力的单位严肃追责问责。
（三）及时整改到位。各责任单位对照2021年区人大常委会调研农业面源污染防治工作问题清单任务分解（见附件），立即开展整改工作。相关责任单位要在2021年8月20日前将评议问题整改推进情况报区农业农村委。

附件：2021年区人大常委会调研农业面源污染防治工作问题清单任务分解

— 2 —

— 5 —

附件

2021年区人大常委会调研农业面源污染防治工作问题清单任务分解

	序号
	问题分类
	问题基本情况
	牵头单位
	配合单位
	整改时限

	1
	认识方面
	个别地方对习近平生态文明思想、绿色发展理念认识不够到位，“重发展、轻环保”“先污染、后治理”现象时有发生。部分农业经营主体和多数群众环保意识、法律意识淡薄。
	区农业农村委、 各乡镇街道
	区生态环境局
	2021年12月并长期坚持

	2
	机制方面
	联动机制需进一步完善，部门之间工作衔接不够及时、协同监管力度不够，导致农业面源污染违法行为监管乏力。
	区农业农村委
	区生态环境局、各乡镇街道
	2021年12月并长期坚持

	3

	农业面源污染监管职责有的乡镇街道由农业技术服务中心负责，有的由特色产业服务中心负责，有的由乡建环保办负责，其监管的重点和范围不统一，责任落实有差距。
	区农业农村委、 各乡镇街道

	2021年12月并长期坚持

	4

	目前我区尚未制定农业面源污染防治奖惩激励的具体措施，推动农业面源污染防治的长效机制还未形成，考核“指挥棒”作用发挥不明显。
	区农业农村委
	区生态环境局、各乡镇街道
	2021年12月并长期坚持

	5
	保障方面
	基层农服中心人员有限，加之现有人员年龄结构不合理、专业技术水平参差不齐，技术指导难以实现全覆盖。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年12月并长期坚持

	6

	区、乡镇两级财政投入有限，除公共财政投入外，社会资金进入该领域的较少，投入渠道较为单一。
	区财政局、区金融办、各乡镇街道
	人行黔江中心支行、黔江银保监分局
	2021年12月并长期坚持

	7
	化肥农药管理使用方面
	多数立体农业示范基地尚未完善农业投入品台账。如采购、使用农药化肥底数不清，规范管理有差距。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年9月并长期坚持

	8

	果蔬基地科学合理使用化肥农药有差距。大面积的桑园、部分水产养殖基地周边使用除草剂现象较突出。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年9月并长期坚持

	9
	秸秆焚烧利用方面
	30个乡镇街道均存在焚烧秸秆现象。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年9月并长期坚持

	10

	农作物、经济作物秸秆回收利用率不高。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年9月并长期坚持

	11
	生产、生活垃圾处理方面
	部分地方废弃礼炮、鞭炮随处散落耕地。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年9月并长期坚持

	12

	个别乡镇街道畜禽散养户乱丢弃病死畜禽尸体的现象时有发生。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年9月并长期坚持

	13

	黄溪镇黄十娘榨菜厂、金溪镇青菜头加工厂生产废水存在污染风险。
	黄溪镇人民政府、金溪镇人民政府

	2021年9月

	14
	畜禽粪污、水产养殖尾水处置方面
	全区多数生猪散养户未将粪污进行干湿分离。如黄溪镇三羊村专业户张某的养猪场，粪污干湿分离依靠人工清理，存在直排风险。
	区农业农村委、黄溪镇人民政府
	各乡镇街道
	2021年9月

	15

	白石镇奶牛场、石会镇六九种猪场尿液消纳能力不足，存在对沟渠、河流和空气污染的现象。
	白石镇人民政府、石会镇人民政府

	2021年9月

	16

	沙坝镇忠国福养鸡场粪污处理设施较落后，生产环境较差，日常管理不到位。
	沙坝镇人民政府

	2021年9月

	17

	蓬东乡简朝静养鸡场缺乏设施设备，粪污处理、日常管理不到位。
	蓬东乡人民政府

	2021年9月

	18

	全区水产养殖尾水处理设施设备配备有待进一步完善，普遍存在尾水直排现象。如城西街道赖和平鱼苗养殖场尾水未进行处理，直排册山河。
	区农业农村委、城西街道办事处
	各乡镇街道
	2021年12月

	19
	废弃农膜、农业投入品包装回收方面
	废弃农膜、化肥包装物回收体制机制有待完善。
	区供销社

	2021年12月并长期坚持

	20

	农药包装物回收体制机制有待完善。
	区农业农村委

	2021年12月并长期坚持

	21

	乡镇街道均存在废弃农膜散落耕地、残留土壤中现象，尤其是烤烟种植基地、新老城区结合部农户蔬菜种植地块更加突出。
	区供销社、各乡镇街道

	2021年12月并长期坚持

	22

	多数乡镇街道存在农业投入品废弃包装随处丢弃现象。
	区农业农村委、各乡镇街道

	2021年12月并长期坚持

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，区法院，区检察院，区人武部。
重庆市黔江区人民政府办公室                2021年7月9日印发
— 2 —

— 8 —